EDITAL

Manuel João Caneira Monteiro da Fonseca, Professor Associado e Presidente do Departamento de Informática, da

Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa, nomeado Presidente do Júri da prova de doutoramento no ramo em

Informática, especialidade de Engenharia Informática, da Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa, do Mestre

Cláudio Reginaldo Alexandre, por Despacho do Presidente do Conselho Científico, no uso de competências delegadas

pelo Reitor da Universidade de Lisboa, faz saber que:

1 – O júri das referidas provas é constituído pelos seguintes vogais:

− Doutor Jaime Simão Sichman, Professor Titular
Escola Politécnica da Universidade de São Paulo, Brasil;

− Doutor Luís Paulo Gonçalves dos Reis, Professor Associado com Agregação
Faculdade de Engenharia da Universidade do Porto;

− Doutor Sérgio Miguel Carneiro Moro, Professor Associado com Agregação
Escola de Tecnologias e Arquitectura do ISCTE – Instituto Universitário de Lisboa;

− Doutor Luís Miguel Parreira e Correia, Professor Catedrático
Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa;

− Doutora Ana Paula Pereira Afonso, Professora Auxiliar
Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa;

− Doutor João Carlos Balsa da Silva, Professor Auxiliar
Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa (orientador).

2 – A tese apresentada tem por título "Combinação de Mineração de Dados e Agentes Inteligentes para a Prevenção
e Combate ao Crime de Branqueamento de Capitais”.

3 – O ato público de defesa da tese realiza-se no dia 31 de março de 2023, pelas 13h30 com recurso ao sistema de
videoconferência, através do link: https://videoconf-colibri.zoom.us/j/93509649128  ao abrigo do n.º 2 do artigo 5 º
da Lei n.º 1-A/2020, de 19 de março.

4 – A duração total não deve exceder as 2 horas e 30 minutos, dispondo o candidato de tempo igual ao das
intervenções dos membros do júri;

5 – Concluídas as provas, o júri reúne para proceder à apreciação e respetiva qualificação, por votação nominal
fundamentada, cujo resultado constará de ata.

Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa.

Doutor Manuel João Caneira Monteiro da Fonseca

 Presidente do Júri

https://videoconf-colibri.zoom.us/j/93509649128

		2023-03-24T15:15:23+0000